東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
令和７年１月９日（火）午前９時 55 分から 10時 55 分まで

東近江市役所 315 会議室（新館３階）

出席委員氏名 真山 達志、竹中 喜彦、川瀬 新也

（議題）

１ 入札及び契約手続の運用状況等の報告について

審議対象期間に発注した契約金額1,000万円以上の建設工事について報告を行った。

   総件数44件 総金額4,462,340,300円

   （内訳）一般競争入札 ２件 1,501,500,000円 平均落札率 96.14％

       指名競争入札 40件 2,793,970,300円 平均落札率 93.64％

       随意契約   ２件  166,870,000円 平均落札率 99.63％

   （意見等） 特になし。

  この期間中、指名停止等の処分はなかった。

２ 抽出事案について

   以下の案件について一般競争入札に係る入札参加資格の設定経緯、指名競争入札に係る指

名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議を行った。

３ その他

  次回会議において東近江市入札監視委員会運営要綱第６条に規定する委員は、竹中委員と

なった。

審議対象期間 令和６年４月１日から令和６年９月30日まで

抽 出 案 件 合計５件
１ 〔一般競争入札〕

令和６年度 第１号

市立永源寺中学校大規模改修工事（建築工事）

２ 〔随意契約（８号）〕

令和６年度 第31号

東近江市能登川水車とカヌーランド整備工事（建築工事）

３ 〔指名競争入札〕

令和６年度 第４号

市立能登川南小学校大規模改修工事（電気設備工事）

４ 〔指名競争入札〕

令和６年度 第92号

公共下水道愛東中部汚水幹線（６工区）工事

５ 〔随意契約（８号）〕

令和６年度 第63号

永源寺中西部浄水場膜モジュール更新工事

（内訳）

一般競争入札

指名競争入札

随意契約

１件

２件

２件

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答

（抽出事案について）

１について

（意見等）

委 員）予算措置はどのようになっているのか。国の補助事業か。

事務局）国の補助事業である。令和６年３月の補正予算で措置し、令和６年

度に繰り越して執行している案件である。

委 員）予算措置がない状態で令和６年２月の契約審査委員会で審議してい

るが、問題はないのか。

事務局）４月当初から発注する必要がある案件であるため、補正予算が成立

する見込みで契約審査委員会にかけている。予算成立以後に工事の執

行（起工）伺いをしているため問題はない。

（結果）入札について問題ない。

２について

（意見等）

委 員）予定価格超過の原因は社会情勢の影響があるのか。

事務局）設計担当課は物価上昇も見込んで積算している。

（結果）入札について問題ない。

３について

（意見等）

委 員）議会の議決を要する金額はいくらか。

事務局）予定価格が１億５千万円以上の場合、議会の議決を必要とする。

委 員）業者選定で市内営業を入れている根拠はどこにあるのか。

事務局）設計金額が１億円を超える工事は一般競争入札で執行することとな

っているが、令和２年度からコロナ感染症の経済対策の一環として、

設計金額が１億５千万円を超え５億円までの場合は、市内業者を中心

に発注することとしているため市内営業を選定している。

（結果）入札について問題ない。

４について

（意見等）

委 員）入札結果から激しい競争が行われていると判断できる入札である。

（結果）入札について問題ない。

５について

（意見等）特になし。

（結果）入札について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。